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ЭКОНОМИКАЛЫҚ ТИІМДІЛІК АСПЕКТІСІ 

 

Нҧрғабден Бибісара Мергенқызы 
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Ҽлеуметтану кафедрасының 3-курс студенті, Ҽлеуметтік ғылымдар факультеті, 

Л.Н. Гумилев атындағы ЕҰУ, Астана, Қазақстан 

Ғылыми жеткешісі - Д.О. Досмурзаева  

 

Қазіргі нарықтық экономика заманында, «демеуші» - ең алдымен, қоғамдағы пайдалы 

ҽрі маңызды іс-шараларға бағытталған тұлғаның немесе компанияның жомарттылығы. 

Мұндай адамдар жаңа жобалар жасап, оны іске асыруға кҿмектеседі. Инвестициясыз 

жасалуы мүмкін емес жұмыстарды жасайды. Демеушілік – бұл қоғамдық ҿмірдегі ҽр түрлі 

салаларды қолдаудың бір түрі, ҽлеуметтік инвестициялардың бір формасы. Бұл 

ұқсастықтары болғанымен, альтруизм емес, филантропия емес, меценаттық емес, 

қайырымдылық та емес. Ағылшындық белгілі PR менеджер Сэм Блэк «демеушілікті 

кҽсіпкерлік қызметтің бір түрі деп қарастырған дұрыс» деп есептеген. Немесе мамандар 

берген тағы бір анықтама: «Демеушілік – бұл демеуші компанияның қаржысы мен 

құралдарын қандай да бір жобаға немесе акцияға тарту арқылы қажетті жарнамалық 

эффектіге жету». Ҽңгіме кҿрме, конференция жҽне тағы осындай сипаттағы іс-шаралар 

жайлы болғандықтан, бұл жерде демеуші не PR-қоғамдық жарнамаға ие болады, не белгілі 

бір жеңілдікке ие болады. Демеушілік қолдау басқа да материалдық кҿмек түрлерінен 

(мысалы үшін меценаттылық) міндетті түрде қарама-қарсы кҿмек пен қызметті қажет 

етуімен ерекшеленеді. Демеуші ҿз құралдарын күтілетін пайдамен айырбастау үшін салады. 

Демеушілік демеушіге қандай пайда ҽкелсе, қарсы жаққа да сондай пайда ҽкелуі тиіс. 

Ҽлемдік тҽжірибеге сүйене отырып, жарнамадағы демеушілік – бұл эффективті маркетингті 

инструмент деп айтуға болады. Бүгінгі күні жарнама нарығының толықтылығы сонша, тіпті 

ірі компаниялар жалпы массаның фонында кҿзге ілікпей жатады. Міне, сондықтан 

компаниялар демеушілікке жарнаманың заманауи түрі ретінде қарайды. Қазіргі уақытта 

осыны ескере отырып, кҿпшілігі фирманың имиджі мен оның қоғам жҽне мемлекетпен 

байланысы қаншалықты маңызды екенін түсініп отыр. Осы жағдайда демеушілік 

компаниялардың басшылығының назарын ҿзіне аудартып отыр.  

Кҽсіпкерлік, азаматтардың, біріншіден, жеке жҽне материалдық қызығушылықтарын 

қамтамасыз ететін қызметтің ерекше түрі ретінде, ҿркениетті азаматтық қоғамның маңызды 

құраушыларының бірі. Себебі, адамдардың белсенділігінің осы түрі ҽлеуметтік мҽселелерді 

шешуде кез келген социумды ресурстармен мейлінше қамтамасыз ете алады. Бүгінгі күні 

кҽсіпкерлікті ҽлеуметтік салаға тартудың негізгі механизмдері ретінде  ірі кҽсіпорындар мен 

олардың басшыларының қайырымдылықтың жеке бір түріне қолдау кҿрсетіп, билік 

құрылымдарымен ҿзара қарым-қатынас орнату қажеттілігін айтуға болады. Сонымен қатар 

кҽсіпкерлік одақтардың, ассоциациялардың жҽне басқа да кҽсіпкерлердің қоғамдық 

бірлестіктерінің жағдайын жақсарту мақсатын айтуға болады.  

Ҽлеуметтік жауапкершілік таныту корпорация имиджінің жақсаруына, ұжымдағы 

қарым-қатынастың нығаюына, жаңа клиенттер тартуға, қызметтің немесе тауардың сатылым 

кҿлемінің кҿбеюіне, нарықтағы корпорация акциялары құнының жоғарылауына кҿмегін 
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тигізеді. Бизнестегі ҽлеуметтік жауапкершілік түсінігі кҿбінесе салықтарды тҿлеумен, 

қайырымдылықпен байланыстырылады. Бизнесті ҽлеуметтік жауапкершілік арқылы 

жүргіземін деп шешім қабылдаған компания ара-тұра  қоғамдағы ҿткір мҽселелерге кҿмек 

кҿрсетіп тұрумен ғана шектеле алмайды. Ҽлеуметтік жауапкершілікке негізделген 

ҽлеуметтік кҽсіпкерлік қызметкерлерді жалдау мен еңбекақысынан бастап, шешім қабылдау 

саясатына дейін компанияның барлық дерлік қызметі мен құрылымын қамтуы керек. Бұл 

жарнаманың, маркетингтің немесе PR-қызметтің саласы емес. Ҽңгіме жалпы компания 

қызметі жайлы, яғни, жұмыс жасау ҽдістері, инвестициялау, серіктестермен қарым-қатынас 

орнату. Компанияның қайырымдылық бағдарламарын жүзеге асыруына келетін болсақ, 

қызметкерлер мен клиенттерді жергілікті ұйымдарға кҿмек кҿрсетуге бағыттау – нҽтижеге 

жетудегі ең эффективті ҽдіс болып табылады.  

Мемлекеттегі азаматтық қоғамның құрылуы мен дамуы жолында  осы ҽлеуметтік 

кҽсіпкерлік маңызды факторлардың бірі болып табылады. Себебі, кҽсіпкерліктің бұл түрі 

коммерциялық емес секторға, ҿткір ҽлеуметтік мҽселелерді шешуге, халықтың ҿмір сүру 

сапасын арттыруға ҿз септігін тигізеді. Егер осы агенттердің барлығы ҿзара ҽрекет етсе, жеке 

азаматтардың, азаматтық қоғамның, бизнестің, мемлекеттің мақсаттары тең дҽрежеде іске 

асу мүмкіндігі туып отыр. Халықаралық нарыққа шығуға ұмтылатын жҽне трансұлттық 

корпорациялармен іскерлік қарым-қатынас орнатушы бизнес ҽлеуметтік бейімделген болуға 

міндетті ҽрі мҽжбүр. Себебі, тез табыс табуға бағытталған басқарудың ескі ҽрі үйреншікті 

жүйесі нақты экономикалық шығындарға ҽкеліп соқтырып отырады.  

Бір жағынан, қайырымдылықты кҽсіпкерлік бизнестің құраушысы ғана емес, сонымен 

қатар кҽсіпкерлікті қайырымдылықтың негізі ретінде қарастыруға болады. Себебі, 

қайырымдылыққа апаратын жол кҽсіпкерлік арқылы ҿтеді емес пе?! Бұл екі қызметтің түрі 

бір-бірімен ажырамастай байланысқан. Ірі кҽсіпкерлік қайырымдылықтың фундаменті болып 

табылады деп айтуға болады. Алдымен біршама капитал жинақталады, осыдан кейін 

шығындалуға мүмкіндік табылады. Табыс пен қайырымдылықты қарама-қарсы қоймай-ақ, 

қайырымдылықтың ҽрқашанда бизнестің дамуы мен нығаюына кҿмектесіп отырғанын айта 

кеткен жҿн. ХІХ ғасырдан бастап барлығы да бизнестен жол тапты. Фабрикалар мен 

зауыттар салған иелері қызметкерлер үшін тұрғын үй салуға мҽжбүр болды.  Таңғы уақытта 

5-6км жүріп келген қызметкерлерден пайда болмады. Ауырғандар үшін аурухана керек 

болды; балалары бар ҽйел адамдар бала-бақша бар жерлерде ғана жұмыс жасай алды. 

Осының негізінде ірі кҽсіпкерлер ауқымды ҽлеуметтік жұмыстар жүргізді. Бұл ҽрі табыс, ҽрі 

пайда ҽкелетін шығындар болды. Жұмыскерлер үшін тұрғылықты жерлер неге тегін деген 

сұраққа, кҽсіп иелері ҿз персоналдарының онсыз да аз жалақысына тиіспей, тауар сатудан 

түскен табыстан олардың шығындарын ҿтей аламыз деп жауап берген. Осылай асханалар, 

перзентханалар, санаторийлер салынған. Осыдан барып тегіс ҿнеркҽсіптік қалалар пайда 

болған.  

Бүгінгі күні мұндай құрылыс түрлері қайта қолға алынып жатыр. Бірақ, бұл нұсқа 

мегаполистар үшін жарамайды. Себебі жер тым қымбатқа түседі. Бұл жолды  Сібірдің жҽне 

Қиыр Шығыстың кҽсіпкерлері таңдаған.  

Ҿндірісшілердің кҿпшілігі осы қайырымдылықтың арқасында ҿз айналасында жҽне 

қоғамда кең танымалдылыққа ие болып, жақсы абырой жинақтаған. Қайырымдылық жасаған 

кҽсіпкерге үлкен сеніммен қараған.  

Ҿткен ғасырдың кҽсіпкерлерінің жақсы жағы – ҿзінің қайырымдылық кҿрсететін 

объектісіне деген қарым-қатынасы. Жаңа құрылыс сала отырып, олар пайда туралы 

ойламаған, тек жұмыс орнына ие болатын адамдардың жағдайын жасап отырған.  

Қайырымдылық істері үнемді ҽрі тиянақты жасалып отырған. Барлық салымдар 

фирманың есеп бҿлімі арқылы жүргізіліп, қадағаланып отырған.  

Осы айтылғандарды ескере келе, мынадай қорытындыға келуге болады: 

Демеушілік пен қайырымдылық – ҽлеуметтік-мҽдени тҽжірибеде қолданылатын, 

ҽлеуметтік-мҽдени қызметтің маңызды элементтері. Қайырымдылық жҽне демеушілік іс-

ҽрекеттер мемлекеттік жҽне ұйымдасқан діни құрылымдардың шығуына дейін қоғамның 
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дамуының алғашқы сатысында пайда болған. Бұл компоненттер барлық уақытта да ҿзекті 

жҽне сұранысқа ие болған жҽне бола береді де.  

Демеушілік – демеушілік кҿрсетіліп отырған жақ пен демеуші арасындағы ҿзара 

қарым-қатынастың маңызды түрі. Демеуші танымал спортшыға немесе спорттық командаға 

құрал-жабдықтарды жалға немесе сатып алып беруі мүмкін. Оның орнына спортшы немесе 

спорттық команда демеушінің сауда белгісін ҿз экипировкасында демонстрациялайды. Осы 

орайда демеушінің рейтінгісі кҿтеріледі, ал спортшы ақша немесе басқа да материалдық 

игіліктерге ие болады. Демеушіліктің бұл түрі спорттық жарыстар, ҿнер, бұқаралық ақпарат 

құралдары, қайырымдылық секілді сфераларда танымалдылыққа ие болған.  

Қайырымдылық – кҿмекке мұқтаж адамдарға қайтарылмайтын материалдық жҽрдем 

кҿрсетудің түрі. Бұл кҿмектің түрін де назардан тыс қалдыруға болмайды. Себебі, 

қайырымдылық қоғамның жанашырлық сезімін тудыруға, ҿзара кҿмек жасауға үйретеді. 

Ақылмен жасалған қайырымды іс, кҿп жағдайда, қоғамнан қолдау табады. Бұл мемлекеттік 

немесе діни қайырымдылық істерге (мешіттердегі, шіркеулердегі) азаматтардың немесе 

мекемелердің жеке келіп қатысуынан кҿрініс табады. Осымен қайырымдылық қоғамның 

моральдық қалыптасуында жҽне ҽлеуметтік-мҽдени дамуында маңызды роль атқарады.  

Сонымен, бизнестегі қайырымдылық, демеушілік, жарнама бір-біріне жақын ұғымдар. 

Демеушілік материалдық жағынан мұқтаж ұйымдарға кҿмектесе отырып, ҿз кезегінде  одан 

пайда табады. Ешқандай да ірі кҽсіпорын немесе компания демеушіліксіз орныға алмайды, 

дами алмайды, ҿзіне жақсы репутация қалыптастыра алмайды. Ал қайырымдылық қоғамға 

бір-біріне деген ҿзара кҿмек пен жанашырлықтың маңызды екенін жеткізу мақсатында 

жарнамаланады. Ал кейде, қайырымдылықтың ҿзі жарнама ретінде қолданылады. Мұндайды 

компаниялар ҿз брендін жарнамалау үшін жҽне жағымды иммидж қалыптастыру үшін 

қолданады. 
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